

证券代码：000927

证券简称：一汽夏利

公告编号：2018-定 002

## 天津一汽夏利汽车股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王国强董事长、主管会计工作负责人厉伟副总经理及会计机构负责人(会计主管人员)韩庭武部长声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 公司基本情况

#### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	375,309,050.91	350,022,999.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-223,001,044.01	-265,829,726.82	16.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-223,218,331.00	-268,608,099.38	16.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-241,253,630.11	-488,565,497.24	50.62%
基本每股收益（元/股）	-0.14	-0.17	17.65%
稀释每股收益（元/股）	-0.14	-0.17	17.65%
加权平均净资产收益率（%）	-416.71%	-16.98%	-399.73%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期末增减
总资产（元）	4,768,630,339.61	4,900,300,385.69	-2.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	-164,958,119.80	57,985,413.59	-384.48%

#### 非经常性损益项目和金额

适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-14,292.86	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	249.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	231,330.85	
合计	217,286.99	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	51,879	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国第一汽车股份有限公司	国有法人	47.73%	761,427,612	0		
天津百利机械装备集团有限公司	国有法人	19.46%	310,438,808	0		
张伟	境内自然人	0.58%	9,302,726	0		
罗晋渝	境内自然人	0.31%	5,000,000	0		
周珮武	境内自然人	0.27%	4,250,299	0		
王艳	境内自然人	0.26%	4,089,300	0		
叶小青	境内自然人	0.25%	4,006,300	0		
一汽财务有限公司	国有法人	0.19%	2,960,375	0		
余小侃	境外自然人	0.18%	2,890,000	0		
俞雄华	境外自然人	0.18%	2,797,200	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国第一汽车股份有限公司	761,427,612	人民币普通股	761,427,612			
天津百利机械装备集团有限公司	310,438,808	人民币普通股	310,438,808			
张伟	9,302,726	人民币普通股	9,302,726			
罗晋渝	5,000,000	人民币普通股	5,000,000			
周珮武	4,250,299	人民币普通股	4,250,299			
王艳	4,089,300	人民币普通股	4,089,300			
叶小青	4,006,300	人民币普通股	4,006,300			
一汽财务有限公司	2,960,375	人民币普通股	2,960,375			
余小侃	2,890,000	人民币普通股	2,890,000			
俞雄华	2,797,200	人民币普通股	2,797,200			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，中国第一汽车股份有限公司与一汽财务有限公司存在关联交易，除此之外中国第一汽车股份有限公司、天津百利机械装备集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他流通股股东之间是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	罗晋渝通过“华西证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户”持有 5000000 股；周珮武通过“江海证券有限公司客户信用交易担保证券账户”持有 2700299 股；俞雄华通过“东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户”持有 2797200 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、报告期末优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、资产负债表项目

项 目	2018 年 3 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	幅度 (%)	变动原因
货币资金	578,403,865.08	1,028,162,100.18	-43.74%	主要是支付货款增加
存货	360,116,131.17	159,040,241.60	126.43%	主要是整车库存增加
应付票据	222,857,545.55	467,434,781.69	-52.32%	主要是以承兑汇票支付的货款减少
应付账款	898,913,022.10	639,150,362.93	40.64%	主要是产量增加所致的应付 N+3 货款增加

##### 2、利润表项目

项 目	2018 年 1-3 月	2017 年 1-3 月	幅度 (%)	变动原因
财务费用	23,726,481.76	-926,461.09	2660.98%	主要是支付贷款利息增加

##### 3、现金流量表项目

项 目	2018 年 1-3 月	2017 年 1-3 月	幅度 (%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-241,253,630.11	-488,565,497.24	50.62%	主要是购买商品支付货款减少
投资活动产生的现金流量净额	-186,909,587.10	835,494.61	-22471.13%	主要是购置固定资产支付现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	-21,591,850.00	479,621,780.00	-104.50%	主要是本期偿还贷款及支付利息较上期增加

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

#### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	中国第一汽车股份有限公司	避免同业竞争	一汽股份承诺将在成立后五年内通过资产重组或其他方式整合所属的轿车整车生产业务，以解决与一汽夏利的同业竞争问题。	2011 年 07 月 08 日	成立后 5 年内	超期未履行
	中国第一汽车股份有限公司	避免同业竞争	本公司下属部分控股及合营企业的主营业务与一汽轿车/一汽夏利主营业务相近，在符合中国证券市场政策法规及环境要求的前提下，本公司将力争在本次收购完成之日后 3 年内，以合理的价格及合法的方式彻底解决一汽轿车/一汽夏利与本公司下属企业的同业竞争问题以及一汽轿车与一汽夏利之间的同业竞争问题，解决途径包括但不限于资产和业务重组、合并、资产收购、清算关闭、资产托管及中国证监会和/或上市公司股东大会批准的其他方式。	2011 年 11 月 23 日	收购完成之日后 3 年内	超期未履行
承诺是否及时履行	否					
未完成履行的具体原因及下一步计划	<p>一汽股份公司在做出避免同业竞争承诺以来，由于宏观经济环境、汽车行业、证券市场和内部经营管理等方面的变化因素，未能如期履行承诺。</p> <p>一汽股份公司解决同业竞争的初衷并未改变，将秉承为全体股东负责的理念，按照国家有关央企改革的政策要求，努力改善经营管理，继续做好相关准备工作。同时承诺不会利用实际控制人的地位损害上市公司的利益。</p>					

#### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

**五、证券投资情况**

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

**六、衍生品投资情况**

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

**七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表**

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

**八、违规对外担保情况**

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

**九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况**

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

